ПРОТОКОЛ

публичного слушания по проекту решения Совета сельского поселения Еремеевский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан «Об исполнении бюджета сельского поселения Еремеевский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан  за 2019 год»
Дата проведения:  19  июня  2020 года

Место проведения: с.Еремеево, ул.Центральная, д.18, Администрация сельского поселения Еремеевский сельсовет муниципального района Чишминский район.
Время проведения: 15-00 час.

Председательствующий на заседании: Исмагилов Ю.Р.- председатель постоянной комиссии Совета сельского поселения Еремеевский сельсовет муниципального района Чишминский район по бюджету, налогам, вопросам муниципальной.

Присутствуют –  10  человек.
Принимает участие в публичных слушаниях: депутаты Совета сельского поселения Еремеевский сельсовет муниципального района Чишминский район, глава сельского поселения Еремеевский сельсовет,  специалисты администрации сельского поселения Еремеевский сельсовет муниципального района Чишминский район и другие.

Формирование рабочих органов публичных слушаний: секретаря публичных слушаний.

Поступило предложение  секретарем публичных слушаний избрать Исмагилову С.Л. – управляющего делами администрации сельского поселения Еремеевский сельсовет муниципального района Чишминский район.
Председательствующий: «Годовой отчет об исполнении бюджета был обнародован путем размещения его на информационном стенде в фойе здания администрации сельского поселения Еремеевский сельсовет и на официальном сайте. Все, кто желал, мог заранее ознакомиться с ним.
Согласно Федеральному закону «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131 от 6 октября 2003 года, годовой отчет об исполнении бюджета выносится для обсуждения на публичные слушания. Напомню, что основная цель проведения публичных слушаний, в данном случае – по проекту отчета об исполнении бюджета – это его поддержка, одобрение или же, наоборот, порицание и не согласие со стороны граждан. Основываясь на результатах данных публичных слушаний, депутаты Совета сельского поселения Еремеевский сельсовет  муниципального района Чишминский район  вынесут вопрос по проекту для рассмотрения и утверждения его на очередном заседании Совета.

Проведение публичных слушаний Совет сельского поселения Еремеевский сельсовет муниципального района Чишминский район поручил постоянной комиссии Совета сельского поселения Еремеевский сельсовет муниципального района Чишминский район по бюджету, налогам, вопросам муниципальной собственности, председателем которой является Исмагилов Юнир Ринатович.
1.  По проекту  решения Совета сельского поселения Еремеевский сельсовет  муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан «Об исполнении бюджета сельского поселения Еремеевский сельсовет  муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан  за 2019 год».
 Слушали: Исмагилова Х.Ш. – Главу сельского поселения Еремеевский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан.
«Общие параметры исполнения бюджета сельского поселения Еремеевский сельсовет муниципального района

Остатки на 01.01.2019г. – 349 тыс. руб. из них:

Доходы: 10 056 тыс. руб.

Расходы: 9 843 тыс. руб.

Профицит: 212 тыс. руб.

По итогам исполнения бюджета поселения за 2019 год сложился профицит в сумме               212 тыс. руб.

Исполнение доходной части бюджета

Уточненный план поступления доходов бюджета поселения за 2019 год выполнен 101%, при уточнённом плане 9 933 тыс. руб., фактически поступило 10 056 тыс. руб., сверх  уточненного плана мобилизовано доходов в сумме 123 тыс. руб.

Исполнение плана поступлений налоговых и неналоговых доходов

План налоговых и неналоговых доходов по бюджету поселения выполнен на 107%, при уточненном плане 2725 тыс.руб., фактически поступило 2918 тыс.руб., сверх плана поступило 192 тыс.руб. Перевыполнение обеспечено за счет поступлений по земельному налогу на 223 тыс.руб. (12%), по налогу на имущество физических лиц на 26 тыс. руб. (13%), по налогу на доходы физических лиц на 6 тыс.руб. (21%), по госпошлине на 3 тыс.руб. (21%), по аренде имущества на 3 тыс.руб. (49%), по прочим неналоговым доходам на 1 тыс.руб. (1%), в то же время наблюдается уменьшение поступлений по доходам, поступающим в порядке возмещения расходов, связанных с содержанием имущества (платежи за воду) на 68 тыс.руб. или на 13%, нет поступлений от реализации имущества и земли - 0 (при плане 0,2 тыс.руб.), по ЕСХН – 0 (при плане 0,4 тыс.руб.).

По сравнению с 2018 годом налоговые и неналоговые  доходы  уменьшились на 302 тыс.руб.  или  на 9%. Это связано с уменьшением доходов по земельному налогу на 195 тыс.руб. или на 8%, по ЕСХН на 2 тыс.руб., также нет поступлений от продажи имущества и земель (при факте поступления за 2018 год – 173 тыс.руб.). В то же время наблюдается увеличение поступлений по доходам, поступающим в порядке возмещения расходов, связанных с содержанием имущества (платежи за воду) на 37 тыс.руб. или на 9%, по прочим неналоговым доходам на 19 тыс.руб. или на 33%, по налогу на имущество физических лиц на 5 тыс.руб. или на 2%, по НДФЛ на 4 тыс.руб. или на 14%,  от сдачи в аренду имущества на 1 тыс.руб. или на 17%.

Недоимка по  налогу на имущество и земельному налогу составляет  на 1 января 2020 года  соответственно 113 и 555 тыс. руб. По сравнению с 1 января 2019 года  недоимка увеличилась на 68 тыс. руб. или на 11% , при среднерайонном показателе снижения – 1,1%.
Исполнение плана поступлений безвозмездных поступлений

План безвозмездных поступлений по бюджету поселения выполнен на 99%, при  плане 7 207 тыс.руб., фактически   поступило   7 138 тыс.руб., недопоступило   69 тыс.руб., в том числе возвращены остатки субсидий прошлых лет, имеющих целевое значение  в 2019 году  69 тыс.руб.

По сравнению с прошлым годом безвозмездные поступления увеличились на 810 тыс.руб. или на 12%.

Исполнение расходной части бюджета

Уточненный план сельского поселения на 2019 год составил 10 216 тыс. руб., который исполнен в сумме 9 843 тыс. руб. или 96% уточненного годового плана, увеличившись к уровню 2018 года на 1% или на 160 тыс. руб. (2018г. –9 683 тыс. руб.), в том числе:

- средства федерального  бюджета  231 тыс. руб.;

- средства бюджета Республики Башкортостан 2 402 тыс. руб.,;

- местного бюджета 7 210 тыс. руб.

Неосвоенными остались ассигнования в сумме 373 тыс. руб. (в том числе средства бюджета РБ – 4 тыс. руб., местного бюджета - 369тыс. руб.), из них средства, предусмотренные на осуществление текущей деятельности администрации сельского поселения - 244 тыс. руб., на дорожное хозяйство - 25 тыс. руб., на проведение работ по землеустройству - 1 тыс. руб., на реализацию мероприятий ППМИ (средства бюджета РБ – 4 тыс. руб., СП – 38 тыс. руб., юридических и физических лиц- 2 тыс. руб.) – 44 тыс. руб., на благоустройство территории населенных пунктов-39 тыс. руб., средства резервного фонда – 20 тыс. руб.
Утвержденный годовой план бюджета поселения за отчетный период был увеличен на 51% или на 4 964 тыс. руб., в том числе:

1) за счет средств бюджета Республики Башкортостан – 2 406 тыс. руб., которые освоены в сумме 2 402 тыс. руб., из них:  на финансирование мероприятий по благоустройству, коммунальному хозяйству, обеспечению мер пожарной безопасности, осуществлению дорожной деятельности и охране окружающей среды – 700 тыс. руб., на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований по обращениям избирателей, адресованным депутатам Госсобрания – Курултая Республики Башкортостан (на текущий ремонт системы уличного освещения в д. Нижние Термы (150 тыс. руб.) и в с. Еремеево (60 тыс. руб.) - 210 тыс. руб., на улучшение систем наружного освещения – 649 тыс. руб. (освоены в полном объеме), на реализацию мероприятий ППМИ– 847 тыс. руб., (освоены в сумме 843 тыс. руб.);

2) за счет средств бюджета муниципального района 1 520 тыс. руб. освоены в полном объеме, их них: на дорожное хозяйство – 568 тыс. руб., на технологическое присоединение энергопринимающих устройств, монтаж уличного освещения и составление сметной документации – 300 тыс. руб., на постановку на кадастровый учет объектов, выявленных при сплошной инвентаризации - 287 тыс. руб., на разработку и корректировку генеральной схемы газоснабжения - 99 тыс. руб., на разработку проекта планировки и межевания земельного участка, правила землепользования и застройки и внесение в единый государственный кадастр недвижимости границы населенного пункта с. Еремеево – 140 тыс. руб., на благоустройство – 105 тыс. руб., на ремонт сетей водоснабжения – 17 тыс. руб., на проведение выборов – 4 тыс. руб.

3) оказана финансовая помощь в виде дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета в сумме 365 тыс. руб.;

4) за счет средств, поступивших от физических и юридических лиц на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах – 390 тыс. руб., освоены в сумме – 388 тыс. руб. (99%);

5) за счет остатков на 01.01.2019г. приняты дополнительные расходы на 283 тыс. руб., в основном направлены благоустройство территории сельского поселения, содержание аппарата администрации СП, на проведение работ по землеустройству и др.

6) на содержание учреждений образования, находящихся на территории сельского поселения дополнительно выделено 348 тыс. руб., из них:

- СОШ с. Калмашево – 222 тыс. руб., в том числе на ремонт газовых котельных - 51 тыс. руб., на монтаж пожарной сигнализации - 38 тыс. руб., на противопожарные мероприятия - 30 тыс. руб., приобретение ГСМ – 33 тыс. руб., на оплату услуг по разработке программы ПЭК – 36 тыс. руб., на проведение аккарицидной обработки против клещей  - 11 тыс. руб. и др.;

- д/с «Радуга» – 126 тыс. руб., в том числе на ремонт газовых котельных – 46 тыс. руб., на оплату услуг по разработке программы ПЭК - 36 тыс. руб., на проведение расчета пожарного риска – 40 тыс. руб. и др.
В отраслевой структуре расходов бюджета поселения наибольший удельный вес занимает социальная составляющая бюджета – 48 % всех расходов, что в сумме составляет 4 762 тыс. руб., из этой суммы направлено на жилищно – коммунальное хозяйство 4 491 тыс. руб. (45%), на охрану окружающей среды – 202 тыс. руб. (4%) на социальную политику 69 тыс. руб.
Расходы на развитие реального сектора экономики составили 1 771 тыс. руб. или 18% общих расходов бюджета поселения, на общегосударственные вопросы направлены 2809 тыс. руб. или 28% и на прочие расходы – 267 тыс. руб.

В отчетном году наиболее высокий темп роста расходов отмечен по разделу «Жилищно – коммунальное хозяйство" на 11 пунктов и снижение расходов по разделу «Национальная экономика» на 19 пунктов.

Более подробная информация об освоении бюджетных средств по разделам представлена ниже.

Расходы на «Общегосударственные вопросы» в 2019 году составили 28% от общего объема расходов или 2809 тыс. руб., освоено 91% уточненного годового плана, по сравнению с 2018 годом увеличились на 195 тыс. руб. или 7% (в связи с индексацией оплаты труда работников ОМС  с 01 октября 2019 года в 1,043 раза и увеличением расходов, связанных с обеспечением текущей деятельности и текущим содержанием помещений административных зданий).

Расходы по разделу «Национальная оборона»  составляют 231 тыс. руб., которые освоены в полном объеме, по сравнению с 2018 годом увеличились на 133 тыс. руб. или 42%.

В данном разделе отражены расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, на которых отсутствуют военные комиссариаты.

Расходы по разделу 0300 «Национальная  безопасность и правоохранительная деятельность»  за отчетный период составили 3 тыс. руб.

 Расходы данного раздела направлены на обеспечение пожарной безопасности.

Удельный вес расходов по разделу «Национальная экономика» в общем объеме расходов составил 17%, уменьшились по сравнению с 2018 годом на 19 пунктов. Освоение уточненного годового плана составило 99% или 1 771 тыс. руб. По сравнению с прошлым годом расходы уменьшились на 1 855 тыс. руб.
В данном разделе отражены расходы:

- на «Дорожное хозяйство» - 1 572 тыс. руб. (за счет  средств муниципального района по переданным полномочиям – 1 452тыс.руб и за счет средств бюджета РБ – 120 тыс. руб) по сравнению с 2018 годом (1 452 тыс. руб.) расходы увеличились на 81 233 тыс. руб. или на 16% (в связи с выделением доп.средств). В данном подразделе отражены расходы на содержание и ремонт автомобильных дорог.

- на «Другие вопросы в области национальной экономики» – 199 тыс. руб., данные средства направлены на проведение кадастровых работ по формированию земельных участков.

Расходы по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» в общем объеме расходов  составляют 45%. При годовом плане 4 574 тыс. руб., исполнение составило 4 491тыс. руб. (в том числе за счет средств бюджета РБ – 2 081 тыс. руб., муниципального района – 521 тыс. руб., сельского поселения – 1 889 тыс. руб.) или 98%, по сравнению с 2018 годом расходы увеличились на 1 788 тыс. руб. или на 31%.
Расходы данного раздела направлены:

- на коммунальное хозяйство – 2 290 тыс. руб. или 51% от общих расходов по отрасли, в сравнении с прошлым годом расходы увеличились на 65 тыс. руб. или на 2%.

Средства данного подраздела направлены на:

- реализацию мероприятий ППМИ  – 1 432 тыс. руб. (в том числе средства РБ – 843 тыс. руб., поселения – 201 тыс. руб., физических лиц и юридических лиц - 388 тыс. руб.);

- и на прочие мероприятия по коммунальному хозяйству (на ремонт сетей водоснабжения, оплату услуг потребления электроэнергии водокачками и на другие цели) – 858 тыс. руб.
- на благоустройство в сумме 2 201 тыс. руб. или 49% от общих расходов по отрасли, по сравнению с прошлым годом расходы увеличились на 1 723 тыс. руб. или на 82%.

В рамках данного подраздела осуществлено финансирование следующих мероприятий:

- текущий ремонт систем наружного освещения населенных пунктов – 201 тыс. руб.
- улучшение систем наружного освещения – 649 тыс. руб.

- технологическое присоединение энергопринимающих устройств, монтаж уличного освещения и составление сметной документации – 300 тыс. руб. (из средства РБ – 300 тыс. руб..)

 и прочие мероприятия по благоустройству (выполнение работ по сбору, транспортировке и  размещению отходов производства  и потребления, выполнение услуг по уборке и содержанию прилегающей территории контейнерных площадок, выполнение работ по благоустройству и спиливанию деревьев, содержание специализированного экологического контейнера, содержание и эксплуатация объектов уличного освещения (текущий ремонт сети уличного освещения, оплата электроэнергии) и на другие цели за счет средств поселений – 1  051 тыс. руб.

По разделу 0600 «Охрана окружающей среды» на 2019 год были предусмотрены средства в сумме 202 тыс. руб., которые освоены в полном объеме (из них средства РБ – 200 тыс. руб., сельского поселения – 2 тыс. руб.).

Удельный вес в общих расходах 2%.

Данные средства направлены:

- на приобретение контейнеров для сбора твердо-коммунальных отходов в сумме 200 тыс. руб.;
- на прочие мероприятия (составление сметной документации, ведение технадзора) - 2 тыс. руб.

Расходы по разделу «Социальная политика» за отчетный период составили 69 тыс. руб. и направлены на пенсионное обеспечение. По сравнению с 2018 годом расходы уменьшились на 15 тыс. руб.

Межбюджетные трансферты – сумма исполнения составила 267 тыс. руб. 100% от годовых назначений, из них:

- в части осуществления полномочий по исполнению и контролю за исполнением бюджета поселения в сумме 267 тыс. руб.;

Использование средств резервного фонда сельского поселения

Резервный фонд  сельского поселения  используется согласно утвержденному Положению о резервном фонде на непредвиденные расходы, связанные с возникновением чрезвычайных ситуаций, ликвидацией стихийных бедствий и их профилактики.

По сельскому  поселению резервный  фонд  за 2019 год не использовался (переведены в свободный остаток).

Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации поселения в 2019 году приложен в дополнительных материалах к отчету об исполнении  бюджета.

(Приложение № 1 к информации об исполнении бюджета).

Исполнение муниципальных программ

Всего в бюджете поселения на 2019 год на реализацию муниципальной программы были предусмотрены средства в объеме 10 134 тыс. руб., исполнение составило 9761 тыс. руб. или 96% к плановым назначениям.

Непрограммные расходы  бюджетов поселения на 2019 год предусмотрены в сумме 82 тыс. руб. (0,8% в общем объеме расходов бюджета), которые исполнены на 100%. В составе данных расходов предусмотрены средства на  проведение выборов в представительные органы муниципального образования.

Анализ расходов энергоресурсов

Анализ потребления коммунальных ресурсов за 2019 год показал:

- электроэнергии потреблено 203 тыс. кВт. часов на сумму 1 215 тыс. руб., по сравнению с прошлым годом потребление увеличилось на 69 тыс. кВт часов, или 152% к уровню 2018 года.

- газа потреблено в количестве 10 тыс. куб.м. на сумму 64 тыс. руб., по сравнению с 2018 годом потребление уменьшилось на 7 тыс. куб.м. или на 40%.

Так, из общего количества потребленной электроэнергии (203 тыс.кВт.часов) 42% приходится на водокачки, 56% на уличное освещение, на содержание здания администрации сельского поселения - 2%. В 2019 году  водокачками потреблено электрической энергии в количестве 86 тыс. кВт. часов на сумму 510 тыс. руб. и на уличное освещение-114 тыс. кВт. часов на сумму 685 тыс. руб.

План сбора платы за воду поселением за 2019 год выполнен на 87%., при плане 513 тыс. руб., фактически сбор составил - 446 тыс.руб.

По сравнению с 2018 годом план сбора платы за воду увеличился на 37 тыс.руб., что составляет 109 % к уровню 2018г. (фактически сбор за 2018г. составил-409т.руб.).

Анализ состояния муниципального долга

В 2019 году сельским поселением Еремеевский сельсовет  муниципальные заимствования осуществлялись путем получения бюджетных кредитов  от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетом сельского поселения в валюте Российской Федерации.
Выступил: Исмагилов Ю.Р. - председатель постоянной комиссии Совета сельского поселения Еремеевский сельсовет муниципального района Чишминский район по бюджету, налогам и вопросам муниципальной  собственности. Предложил рекомендовать Совету сельского поселения Еремеевский сельсовет  муниципального района Чишминский район признать публичные слушания по проекту решения Совета сельского поселения Еремеевский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан «Об исполнении бюджета сельского поселения Еремеевский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан за 2019 год» состоявшимися.

Протокол и результаты публичных слушаний направить в Совет сельского поселения Еремеевский сельсовет муниципального района Чишминский район для принятия решений.
Председательствующий на

публичных слушаниях:                                                      Ю.Р.Исмагилов
Секретарь публичных слушаний                                      С.Л.Исмагилова